¶ Et quia redimit nos in cruce leua
tus. Oēs debem⁹ clamare. (O crux
fidelis arbor inter oēs vna). i. sola
(nobilis) quia (nulla silua profert
talem) arborem (frōde). i. p̄fectio
ne (flore). i. decore (germine) id est
fructu vel radice vel (flore) id est
Christo qui vocat̄ est flos a pphe
tis. quia sicut flos pcedit sine foedi
tate vel aliqua putredine: ita Christus
ex vtero virginis processit si
ne aliquo peccato (dulce lignum) fuit illud quod sustinet dulces clavos
Christi (& dulce pondus) id est Christum.

Crux fidelis inter omnes

Arbor vna nobilis:

Nulla silua talem profert

Fronde; flore; gērmine.

Dulce lignū; dulces clavos:

Dulce pondus sustinet.

ne aliquo peccato (dulce lignum) fuit illud quod sustinet dulces clavos
Christi (& dulce pondus) id est Christum.

Flecte ramos arbor alta;

Tensa laxa viscera:

Et rigor lentescat ille:

Quem dedit nativitas,

¶ Et quia precium mundi pepens
dit in te: ideo (arbor alta flete)
id est humilia (ramos) id est bras
chia crucis (laxa) id est relaxa (vis
cera Christi tensa) id est extensa in
te (& ille rigor) id est duricia (len
tescat) id est molescat (quem) ri
gorem (nativitas) id est natura (de

E dit) tibi

Quid in
telligit p
aquam &
sanguinē
Christi.

Expositio hymnorum.

dit) tibi (vt tendas stipite). i. in cruce (miti) id est humili membra superni regis.

Tu sola fuisti digna ferre precium saeculi) id est sustinere illum qui fuit appretiatus. xxx. argenteis (atque preparare portum) quasi nauta mundo (naufragio) id est periclitanti. i. hominibus periclitantibus (quem mundum sacer crux) id est mundavit ille dico (fusus) corpore agni.

Vt superna membrana regis
Miti tendas stipite.

Sola digna tu fuisti,
Ferres aedi praeclum.
Atque portum præparare
Nauta mundo naufragio;
Quem sacer crux perduxit
Fusus agni corpore, Amen.

Metrum est iam bicum. Auctor est Ambrosius. &c.

Materia huius hymni est inuitare nos ad laudem fulti paschalis cum militauerimus contra diabolum. dicit ergo. Chorus noue. &c. Notandum

Quibus est quod primo vocabatur ciuitas illa nostra vo Iebus. secundo Ierusalem. tertio cabat an Salem. Quarto Ierusalem: per quod significatur multiplex hominis status Ierusalem enim interpretatur concileamen: & hoc est quando aliquis in le & qua adolescentia intonsus efficitur. Ierusalem interpretatur pax cœculacionis. & hoc est quando aliquis habitat & delectatur in predictis. Salem interpretatur pax: & hoc est quando aliquis reuersus est avitns. Ierusalem interpretatur visio pacis. & hoc est quando aliquis fruetur cœlesti gaudio. Vnde hoc nomen Ierusalem quartuor modis accipitur. ad litteram. Ierusalem est illa ciuitas Palestinæ. Anagogice Ierusalē est ecclesia triumphans. scilicet chorus cœlestis patriæ. In hoc loco accipitur sic (Chorus noue Ierusalē) id est noue animæ. scilicet cuiuslibet hominis bene in nouati & purgatione virtutis (promat noua dulcedine) id est dulce melos. Melos dicitur a mel: quia sicut mel fit ex diversis generibus rerum: ita melos est quod fuit ex diversis notulis nouum. Vnde cantare domino canticum nouum. Mel dicitur a miscendo. vnde prohibetur in lege quod nemo in sacrificio poneret mel. sed super sal. Mel enim fit ex diversis genibus rerum. Homo non debet esse diuersus. sed uniformis in bono. vnde vinum & siceram non bibet. Etiam sumit hic vinum in mala significacione. Vinum fit ex uno genere rerum: illi bibunt qui tale quid faciunt semper quod nulli sit reprehensibile. Siceram fit ex diversis generibus rerum que duo mixta: unum corruptil aliud: vt de seruicia aut granum corruptum aquam: aut aqua granum. Ille ergo bibit siceram qui facit aliquid quod videtur de genere bonorum cum non sit (chorus) dico colens festum paschale (cum gaudiis sobrijs) conuenit ad corpus. vnde. Sobrie & iuste & pie vivamus in hoc seculo. iuste quo ad proximum. pie quo ad deum: sobrie quo ad nosmet ipsos.

Mel non dicitur a miscendo: sed a meli græco. Melos autem non additio. dicitur ab hoc nomine mel: sed est græcum: & est cantus suas uitas, siue dulcis modulatio.

Quo Christus

Ierusalē quadru plicet ac cipitur secundū. iiiij. sensus sacrae scripturæ. Melos vñ Mel vñne Sicera. Mel non dicitur a miscendo: sed a meli græco. Melos autem non additio. dicitur ab hoc nomine mel: sed est græcum: & est cantus suas uitas, siue dulcis modulatio.

Quo christus inuictus leo
Dracone surgens obruto:
Dum voce viua personat
A morte functos excitat.

voce personat: ut genimina viperarū: quis docuit vos fugere a ventura
ira: Vt gñaliter pōt legi de angelis qui viua voce resuscitabūt mortuos
ad iudiciū (excitat functos a morte) secundū primā litterā (a morte) idest
a mortali pōtō: secundūm aliam (a morte) quam omnis homo habebit.

Quam deuorarat improbus:
Prædam refudit tartarus:
Captiuitate libera
Ipsum sequuntur agmina.

Iesum canendo supplices
Regem precemur milites;
Vt in suo clarissimo
Nos ordinet palatio.

euan gelio. In domo patris mei mansiones multæ sunt.

Per sæcla mentis nescia
Patri supremo gloria:
Honors sit & filio:
Et spiritui paracleto. Amen.

Carmen est dimetrum iambicum cacometrum. Canitur tempore
paschalis resurrectionis. Commemorat beneficia; quæ ex Chri
sti passione atq; resurrectione accepimus.

ORex æterne domine
Rerum creator omniū;
Qui es & ante sæcula
Semper cum patre filius.

lit nobis verum pascha. idest transitum de terra ad coelum: & de inferno
ad paradisum.

Quo scilicet festo paschali (chri
stus inuictus leo) vt narrat Phisio
logus. Sicut leo rugitu suo resusci
tat catulum post triduum: ita pas
ter filium. quare dicens est leo. ille
dico (surgēs dracōne) idest diabol
o (obruto) idest lapsō (dum viua

voce personat) idest retro fudit vel reddidit (predā quā
tartarus) idest infernū (improbū)
idest insatiabilis (deuorarat) idest
ad se traxerat (captiuitate libera)
idest animæ sanctorū (libera agmi
na sequuntur iesum) vnde illud quo
cūcīz pergis. &c.

Nos supplices). i. humiles (preca
mūr ipsum regem) idest christum
nos dico milites: precemur inq; re
gem cum prece & laudibus (vt or
dinat nos in suo clarissimo palatio)
idest in cœlo inter sanctos. vnde in

Gloria sit patri supremo) idest
excelsō (per sæcla) idest per sæcula.
& est ibi sincopa. gloria dico (nes
scia mentis) idest incomprehensi
bilis possibilitate humana. Vnde
deus regnabit in eternum & ultra.
& (honor sit) scilicet patri cū filio
& spiritui paracleto. Amen.

Conimes isti hymni habēt vnam
materiam & vnam intētionē: quia
de passione Christi & de resurre
ctione tractant. Ostēdit enīq; sicut
mortuus est ppter delicta nostra:
sic & resurrexit ppter iusticiā &
iustificationem nostram: & contu

Expositio hymnorum

Itē rogat vt sua resurrectio sit n̄a redēptio & in paschali tge vel gaudio id est in die iudicij defendat nos a periculo mortis. i.adānatione. Vel maſteria huius hymni est vt Deū deſcemur ut ſicut ille plasmauit Adā & accepit corporis eius formā: vt nos redimeret a p̄tate diaboli & iūgeret nos Deo p̄ti: ita liberet nos ab oī delicto in hoc paschali gaudio. O dñe æterna rex) quia in omni tge es rex regū. tu dico (creator oīm rerum (& qui ſemper es filius cū p̄te (ante ſecula). i.ante mūdi cōſtitutionem.

CQui psalmisti hoīem vel forma ſtide nihilō (in primordio) id est in principio mūdi (cui) id est Adæ (dedisti vultū ſimilē). i. mētē ſimilem per rōnem (tui imagini). i. tue formę. vñ. I. gene. Formauit Deus hominē ad ſimilitudinē ſuam.

Quē Adā. f. (diabolus hostis) id est infidulator humani generis: vel hostis) quia nos in Adā deceperat ideo (tu formā) Adæ dignatus es aſſumere vt ſic nos redimes. & hoc eſt cur Adæ dignatus es aſſumere corporis formam.

Dico q̄ dignatus es farmā ſerui accipere ad hoc (Vt redimeres ho minem). f. Adam & alios (quē) ho minem (iam ante plasmaueras) & nos redimēdo cōiungeres deo (p̄ti per cōtuberniū). i. per vnuonē vel per habitaculū vel cōiunctionem (carnis) id eſt humanitat̄.

Quem editum id est natum (ex virgine) Maria (omnis anima) id eſt omnis ſpiritus rationalis (pauſeſſit) id est miraſ (p̄ quē credimus) reſurgere nos dum veneris iudicare viuos & mortuos (deuotamēte).

O tu x̄p̄e (q̄ dōaſti nobis). i. oib⁹ credētib⁹ pie. et qđr (id ġetiā) origi nał p̄fci. i. remiſiōne (p̄ baptiſtiū) q̄ tenebamur ligati vici p̄ cōſciētę. **Q** uidignatus es uſcipere crucē) id est paſſionē crucis p̄pter hominē & dedisti tuū ſanguinē preciū n̄a ſalutis) quia cū ſanguine tuo emiſti nos & redemisti.

Et q̄a tot & tanta fecisti: q̄ nos a morte liberaſti. ideo (o autor ſim ierū q̄ſumus) .i. ragamus te in hoc

Qui mundi in primordio Adam plasmasti hominē Cui tu ſe imaginē Vultum dedisti ſimilem.

Quem diabolus deceperat Hostis humani generis: Cuius tu formam corporis Aſſumere dignatus es;

Vt hominem redimeres: Quē ante iā plasmaueras: Et nos deo coniungeres Per carnis contubernium.

Quem æditum ex virgine Pauſecit omnis anima. Per quem & nos resurgere Deuota mente credimus.

Qui nobis per baptiſtum Donaſti indulgentiam: Qui tenebamur vinculis Ligati conſcientiæ,

Qui crucem propter hominē Uſcipere dignatus es: Dediſti tuū ſanguinem Nostræ ſalutis preciū

Quæſumus autor omnium In hoc paschali gaudio: Ab omni

Ab omni mortis impetu
Tuum defende populum.
Omni periculo: ne denuo in mortem corruamus.